« sequenti die Rhodum, et inde Pataram. Et nacti
« navem quæ trajiceret in Phœnicen, ea conscensa
« solvimus. Cumque cœpisset nobis apparere Cy-
« prus, relicta ea ad sinistram, navigavimus versus
« Syriam, et delati sumus Tyrum: nam huc navis
« exponebat onus. Repertisque discipulis mansimus
« ibidem diebus septem: qui Paulo dicebant per
« Spiritum, ne ascenderet Jerusalem. »

Tantum est ac si diceret: Cum navem non inve-
niremus abeuntē Cæsaream, sed in Phœnicen,
illum conscendimus: Cyprum autem et Syriam
præterlegimus. Quod enim ait, Relicta ea ad sini-
stram, non temere dictum est, sed quod neque
Syriæ appropinquare studebant. Venerunt ergo in
Lyciam, relictaque Cypro, descenderunt navigio
Tyrum, nam eo exposuit navis onus. « Qui dice-
bant per Spiritum. » Non intelligit quod per Spiritum
adhortatio fieret, sed quod per Spiritum noverant.
Neque enim aperte pericula prædicebant, sed quod
non expediret ascendere, idque compassione moti
dicebant.

154 XX, 5-9. « Cumque dies explesemus, pro-
fecti ibamus, deducentibus nos omnibus una cum
uxoribus et filiis, donec exissemus civitatem: po-
sitisque genibus in littore precati sumus. Et
consalutatis invicem, nos navem conscendimus,
illi vero redierunt ad sua. Nos autem navigatione
explicita a Tyro descendimus Ptolemaidam, sa-
lutatisque fratribus mansimus diem unum cum
illis. Postridie vero nos, qui eramus cum Paulo,
egressi venimus Cæsaream. Et ingressi domum
Philippi evangelistæ, qui erat unus e septem,
mansimus apud eum. Huic autem erant quatuor
filix virgines prophetantes. »

Ἐξαρτίσαι τὰς ἡμέρας. Verbum ἐξαρτίσαι ponit
pro *complere*. Nam postquam completi fuissent
constituti dies, hoc est post dies azymorum, vere-
runt Troadem diebus quinque. Advertendum filias
fuisse Philippo diacono. Itaque diaconi esse pos-
sunt et hi qui participes fuerunt nuptiarum. Ani-
madverte præterea quod prophetides ejus filix vir-
gines erant, et quod propter pudorem magis hoc
assequabantur ut et propheta dignæ haberentur.
Manifestum itaque est quod magno studio servaba-
tur apud eos virginitas: nisi enim digna esset pro
qua certaretur, nequaquam addidisset scriptor hi-
storix, quod etiam virgines erant.

CAPUT XXX.

Agabi propheta de his quæ futura erant, ut Paulo
Jerosolymis contingerent.

XXI, 10-14. « Cumque permaneremus dies com-
plures, advenit quidam a Judæa propheta no-
mine Agathus. Is cum ad nos pervenisset, tulit
cingulum Pauli, et alligans sibi manus et pedes,
dixit: Hæc dicit Spiritus sanctus: Virum cujus
est cingulum hoc, sic alligabunt Jerosolymis Ju-

155 dæi, tradentque in manus gentium. Cum que hæc audivissemus, rogabamus et nos et qui illius loci erant, ne ascenderet Jerusalem. Tunc respondit Paulus, ac dixit: Quid facitis flentes et affligentes cor meum? Ego non solum vinciri, sed et mori paratus sum Jerosolymis pro nomine Domini Jesu. Et cum ille non persuaderetur, acquievimus dicentes: » Domini voluntas fiat.

CAPUT XXXI.

Adhortatio Jacobi ad Paulum, eo quod Paulus diceretur non judicare Hebræos circumcidendos.

XXI, 15-23. « Post hos autem dies parati condescendebamus Jerusalem. Venerunt autem una quidam ex discipulis a Cæsarea nobiscum, adducentes secum apud quem hospitaremur, Mnasonem quemdam Cyprum veterem discipulum. Cumque venissemus Jerosolyma, libenter exceperunt nos fratres. Postero vero die introibat Paulus nobiscum ad Jacobum, omnesque convenerunt presbyteri. Quos ubi salutasset, narrabat per singula, quæ Deus fecisset in gentibus per ministerium ipsius. At illi cum audissent, glorificabant Deum, dixeruntque ei: Vides, frater, quot millia sint Judæorum qui crediderunt? omnesque studiosi sectatores sunt legis. Audierunt autem de te quod defectionem doceas a Mose omnes qui inter gentes sunt Judæos, dicens, non debere eos circumcidere filios, neque secundum instituta vivere. Quid est ergo? Omnino oportet convenire multitudinem, audient enim te venisse. Hoc ergo fac quod tibi dicimus. Sunt nobis quatuor viri votum habentes super se; his assumptis **156** purifica te cum illis, et impende super illis, ut radant capita, sciantque omnes quod quæ de te audierunt nihil sunt, sed ambulat et ipse custodiens legem. De gentibus autem quæ crediderunt nos significavimus, decernentes, ne quid hujusmodi observent nisi ut caveant ab idolothytis et sanguine, et suffocato, et scortatione. »

« Ἐπισκευασάμενοι. » Hoc est, cum ea quæ ad iter necessaria erant accepissemus. « Vides, frater, quot millia. » Consilium ei dant et non jubent Jacobus et qui cum eo erant, propter quod etiam **D** suadent. Nam dispensationis erat illa condescensio non legislationis. Itaque prædicationis offensio aut impedimentum non erat, sed dispensatio. Nam qui Jerosolymis ex Judæis crediderant, instituta legalia adhuc servare volebant. « His assumptis purifica te cum illis. » Suadent ei ut opere defensionem parat, non sermone. Hoc itaque dicunt; Tu porrigere, quæ juxta legem offeruntur pro eis, hostias; ut suspicionem solvas, et ostendas quod non solum non doceas quæ legi contraria sunt, imo quod et ipse serves quæ in lege jubentur. Ne autem dicat, Si gentes hoc didicerint, offendiculum inde patien-